UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ Y TẾ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-NVYD

V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 5525/QĐ-BYT

ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế

Khánh Hòa, ngày      tháng  12  năm 2021

  Kính gửi:

- Các Bệnh viện trong toàn tỉnh;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Kiểm dịch y tế Quốc tế;

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Y tế các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Phòng khám đa khoa tư nhân

Ngày 01/12/2021, Bộ Y tế ban hành Quyết định số 5525/QĐ-BYT về việc

ban hành Hướng dẫn phân loại nguy cơ nhiễm SARS-CoV-2 và định hướng xử

trí, cách ly, điều trị có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế cho Quyết định số

3646/QĐ-BYT ngày 31/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành Tiêu chí phân loại

nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2.

Để đánh giá nguy cơ người nhiễm SARS-CoV-2 để phân loại, xử trí, cách

ly và điều trị kịp thời, đồng thời bố trí người nhiễm SARS-CoV-2 vào các cơ sở

phù hợp nhằm bảo đảm an toàn, hợp lý, hiệu quả, hướng tới sự hài lòng của

người nhiễm SARS-CoV-2, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện nội dung như

sau:

1. Tổ chức phổ biến, tập huấn và triển khai thực hiện Quyết định số

5525/QĐ-BYT ngày 01/1/2021 của Bộ Y tế phù hợp với chức năng, nhiệm vụ

và điều kiện thực tế tại đơn vị. Trong đó lưu ý những nội dung sau:

- Đánh giá các nguy cơ cụ thể cho từng người nhiễm SARS-CoV-2.

- Phân loại người bệnh theo mức nguy cơ đúng cách, nhanh chóng để đưa

ra hướng xử trí phù hợp với từng mức nguy cơ tương ứng.

- Phát hiện được những trường hợp người bệnh có nguy cơ diễn biến tăng

nặng để can thiệp kịp thời.

- Lựa chọn nơi cư trú hoặc cơ sở điều trị phù hợp đối với người nhiễm

SARSCoV-2 ở các mức độ nguy cơ khác nhau.

- Bảo đảm thực hiện các biện pháp cách ly an toàn, triệt để, hạn chế tối đa

nguy cơ lây nhiễm cho các đối tượng khác.

- Theo dõi, chăm sóc các trường hợp nhiễm SARS-CoV-2 không triệu

chứng và các ca bệnh nhẹ ngay tại nhà nếu đủ điều kiện. Tập trung điều trị tốt

ngay tại tầng 1, tầng 2 cho người bệnh, tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức

tích cực các ca bệnh nặng ở tầng trên.

- Mỗi cơ sở thu dung bố trí ít nhất “2 tầng điều trị” và đảm bảo tỷ lệ

giường bệnh hồi sức tích cực theo phân tầng điều trị.

- Đánh giá nguy cơ và theo dõi tình trạng bệnh chặt chẽ, chủ động tiên

lượng các tình huống tăng nặng để điều trị phù hợp, can thiệp sớm.

- Cập nhật, tuân thủ, thực hiện các hướng dẫn, phác đồ điều trị, giảm thiểu

tối đa tình trạng người bệnh tiến triển nặng và tử vong tại các cơ sở điều trị.

- Chế độ dinh dưỡng, nước uống, hỗ trợ chăm sóc sức khỏe tinh thần có

vai trò rất quan trọng, cần quan tâm như thuốc và can thiệp y khoa để điều trị

hiệu quả, giảm tử vong.

- Tăng cường kết nối, hội chẩn, tư vấn điều trị từ xa, tầng trên chỉ đạo

tuyến cho tầng dưới để điều trị hiệu quả ngay tại tầng dưới.

- Các Trạm y tế và các bệnh viện thu dung, điều trị COVID-19 thực hiện

nghiêm việc phân loại nguy cơ; tuy nhiên căn cứ trên tình trạng lâm sàng của

người bệnh và tính sẵn có của giường bệnh, bác sỹ điều trị có quyền quyết định

chuyển người bệnh vào loại giường bệnh phù hợp với thực tế.

2. Sở Y tế giao Giám đốc các đơn vị thường xuyên kiểm tra, giám sát việc

đánh giá phân loại nguy cơ và định hướng xử trí, cách ly, điều trị tại đơn vị.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các

đơn vị phản hồi về Sở Y tế để phối hợp giải quyết./.

(Quyết định số 5525/QĐ-BYT ngày 01/112/2021 của Bộ Y tế được gửi

kèm và đăng trên Website của Sở Y tế tại địa chỉ syt.khanhhoa.gov.vn/ mục Văn

bản Sở Y tế).

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND tỉnh (VBĐT, báo cáo)

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- VP Sở (Đăng Website, VBĐT);

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Khoa

http://www.soytekhanhhoa.gov.vn/

		2021-12-02T11:18:18+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Khoa<lvkhoa@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-12-02T14:56:30+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-12-02T14:56:38+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2021-12-02T14:56:46+0700
	Việt Nam
	Sở Y tế<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!